
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 9,062,183 8,477,715 584,468

1.지방교육행정기관이전수입 9,042,418 8,474,415 568,003

1.교육비특별회계전입금수입 9,042,418 8,474,415 568,003

1.사립학교보조금수입 9,042,418 8,474,415 568,003

1.인건비재정결함보조금 2,898,042 2,898,042 0

2.운영비재정결함보조금 503,330 503,330 0

3.목적사업비보조금 5,641,046 5,073,043 568,003
(성립전_2추)급식종사자(영양사) 인건비 : 

6,192,000원 * 1개교 =
6,192,000

(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비 : 460,000원

 * 1개교 =
460,000

(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비 : 5,501,000

원 * 1개교 =
5,501,000

(성립전_2추)토요스포츠강사 지원 : 910,000원

 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_2추)순회교사운영 : 2,304,000원 * 1

개교 =
2,304,000

(성립전_2추)신입생교복구입지원비 : 76,000원

 * 1개교 =
76,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 : 

7,414,000원 * 1개교 =
7,414,000

(성립전_2추)2024년 디지털 튜터 운영비 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)학교시설환경개선(내진보강공사)

 : 446,346,000원 * 1개교 =
446,346,000

(성립전_2추)전국학교스포츠클럽 출전비 : 

4,405,000원 * 1개교 =
4,405,000

(성립전_2추)특별교육재정수요지원 : 

62,300,000원 * 1개교 =
62,300,000

(성립전_2추)특수교육대상 운영비 : 600,000원

 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습비추가지원 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

16,305,000원 * 1개교 =
16,305,000

2.기타이전수입 19,765 3,300 16,465

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.학교회계간이전수입 16,465 0 16,465
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비교증감 산출기초(원) 비고
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1.기타학교회계전입금 16,465 0 16,465

1.기타학교회계전입금 16,465 0 16,465 세입세출외 전입금 : 16,465,000*1교= 16,465,000

3.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 179,957 146,918 33,039

1.학부모부담수입 71,081 75,243 -4,162

1.수익자부담수입 71,081 75,243 -4,162

1.현장체험학습비 61,830 66,018 -4,188

1.현장체험학습비 61,830 66,018 -4,188
2학년 테마식 현장체험학습 : -4,188,000원*1

교=
-4,188,000

2.졸업앨범비 6,027 6,027 0

1.졸업앨범비 6,027 6,027 0

3.교복구입비 3,224 3,198 26

1.교복구입비 3,224 3,198 26 교복구입비 : 26,000원*1명*1회= 26,000

2.행정활동수입 108,876 71,675 37,201

1.기타행정활동수입 108,876 71,675 37,201

1.이자수입 101,110 70,600 30,510

1.이자수입 101,110 70,600 30,510 정기예금및예금이자수입 : 7,562,000*1교= 7,562,000

그린스마트 스쿨 예금이자수입 : 16,249,000*1

교 =
16,249,000

법인세환급금 : 6,699,000*1교= 6,699,000

2.기타행정활동수입 7,766 1,075 6,691

1.기타행정활동수입 7,766 1,075 6,691 수도광열비 : 6,691,000*1교 = 6,691,000

3.기타수입 20,788 20,788 0

1.전년도이월금 20,788 20,788 0

1.순세계잉여금 20,788 20,788 0

1.순세계잉여금 20,788 20,788 0

1.순세계잉여금 20,788 20,788 0

세입합계 9,262,928 8,645,421 617,507
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